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روی موج کوتاه

محبوبه ولی

مهلــت دو ســاله اســتجازه از 
مقام معظم رهبری بــرای برگزاری 
دادگاه‌های ویژه رســیدگی به جرایم 
اقتصادی چندی پیش به پایان رسید 
و گمانه‌زنی‌هــا دربــاره تکلیف این 
دادگاه‌ها در جریان بــود تا اینکه روز 
گذشته خبر رسید مقام معظم رهبری 
با تداوم فعالیت این دادگاه‌ها با لحاظ 
برخی »اصلاحــات« موافقت کردند. 
زمان پایــان این اســتجازه نیز پایان 
شــهریور 1400 اعلام شده است. اما 
آیا قوه قضائیــه در این مدت می‌تواند 
انتقادات به این دادگاه‌هــا را تعدیل 
کرده و البته در طول این یک ســال، 
فرآیند تشکیل قانونی دادگاه‌های ویژه 

جرایم اقتصادی را طی کند؟
فســاد در ایــران، آن هم فســاد 
اقتصادی امر غریب و تازه‌ای نیست، اما 
دو سال پیش با خروج آمریکا از برجام و 
به هم ریختن بازارهای مالی، کار فساد 
اقتصادی در ایران چنــان بالا گرفت 
که دادگاه‌هایی ویژه رسیدگی به این 

جرایم شکل گرفت. 
صادق آملــی لاریجانــی، رئیس 
وقت قــوه قضائیه با اشــاره به همین 
آشــفتگی و فســاد، از رهبری اجازه 
تشکیل این دادگاه‌ها را گرفت و مقام 
معظم رهبری نیز 20 مرداد 1397 به 
خواست آملی لاریجانی پاسخ مثبت 
دادند و مــدت این اســتجازه نیز دو 

سال بود. 

تفاوت در فرآیند رسیدگی و 
ضعف در اجرا

دادگاه‌های اســتجازه‌ای در نحوه 
دادرســی تفاوت‌های با فرآیند عادی 
رســیدگی به پرونده‌هــای قضایی 
داشــتند که مختص آنها بود. اکنون 
قریب به دو ســال از ایــن تجربه تازه 
می‌گذرد؛ تجربه تــازه‌ای بود که دو 
سال گذشته را به آزمون و خطا گذراند. 
پرونده‌های پرسر و صدا و معروف 
بســیاری در این دادگاه‌ها رسیدگی 
شــدند که حکم آنها نیز نهایی شــد 
اما در عین حال این نوع از دادرســی، 

انتقادهایی را به همراه داشت.  
بدین ترتیب حال باید منتظر ماند 
و دید که ابراهیم رئیسی چه تغییراتی 
را برای این دادگاه‌هــا اعمال خواهد 
کرد. محمــود حبیبــی، عضو هیأت 
مدیره کانون وکلای دادگستری مرکز 
پیش از این به ایرنا گفتــه بود: »یک 
مرحله‌ای بودن دادگاه رســیدگی به 
اتهامات در دادگاه‌های ویژه مبارزه با 
مفاسد اقتصادی و همچنین واگذاری 
تشــخیص علنی یــا غیرعلنی بودن 
برگزاری دادگاه به رئیس آن، کاملا با 
مقررات داخلی و بین‌المللی در تعارض 

قرار دارد.«
موضــوع »وکیــل« نیــز در این 
دادگاه‌ها بسیار پرچالش بود. متهمان 
این پرونده‌ها حق انتخاب وکیل از میان 
وکلای رسمی را نداشتند و انتخاب آنها 
محدود بود به لیســتی از وکلایی که 
قوه‌قضائیه آنها را به عنوان وکلای مورد 

اعتماد خود معرفی می‌کرد. 
قطعیت احکام و محدودیت‌ها برای 
تجدیدنظرخواهــی نیز مورد دیگری 
بود که بســیار مورد انتقاد بود؛ گرچه 
این محدودیت برای تســریع در روند 
رسیدگی به این جرایم اعمال شده بود 
اما منتقدان تصریح می‌کردند که این 
به معنای پایمال کردن حق متهم و در 

تعارض با قانون است. 
افزایش صلاحیت‌ها برای 
جلوگیری از تجزیه پرونده

توضیحات روز گذشته سخنگوی 
قــوه قضائیه اما حاکــی از این بود که 
بخشــی از این ایــرادات در اصلاحیه 
قوه قضائیه در بــاب دادگاه‌های ویژه 

اقتصادی مرتفع شده است. 
غلامحسین اسماعیلی در نشستی 
خبری بــا اشــاره به موافقــت رهبر 
انقلاب با تداوم فعالیــت دادگاه‌های 
ویژه رســیدگی به جرایم اقتصادی، 
گفت: بررسی وضعیت روز و عملکرد 
دادگاه‌ها ما را به این نتیجه رساند که 
با اصلاح برخی رویه‌هــا و قاطع بودن 
برخوردها می‌توان انتقادها را برطرف 

و مبارزه را شدت بخشید.
اسماعیلی با تاکید بر اینکه از فردا 
دادگاه‌ها به کار خــود ادامه خواهند 
داد، درباره این اصلاحات توضیح داد: 
یکی از اصلاحات این اســت دادگاه‌ها 
باید توســعه صلاحیت پیــدا کنند 
یعنی هم صلاحیــت دادگاه انقلاب و 
هم صلاحیــت دادگاه کیفری۱ و هم 
صلاحیت دادگاه کیفری۲ را داشــته 

باشــند و به اتهامات متعــدد یک جا 
رسیدگی خواهد شــد و یک دادنامه 

صادر خواهد شد.
وی ادامــه داد: با توجــه به عنوان 
اخلال اقتصــادی و پراکنــده بودن 
آن در قانــون و کثرت مــوارد اتهامی 
باعث ارجاع پرونده‌های سبک به این 
دادگاه‌ها شــده بود؛ در این اصلاحیه 
مقرر شد موارد اخلال جزئی در سایر 
دادگاه‌هــا رســیدگی و اخلال کلان 
در این دادگاه‌ها بررســی شود تا دانه 

درشت‌ها محاکمه شوند.
انحصار وکالت برداشته شد

ســخنگوی قوه قضاییه بــا بیان 
اینکه ایراد قبلی دادگاه‌ها این بود که 
وکلا در پرونده‌ها محدود اســت و در 
اصلاحیه جدید انحصار وکالت برداشته 
شــد، گفت: همه وکلا اعم از وکلای 
کانون وکلای مرکز و مرکز مشاوران 

می‌توانند در دادگاه‌هــای اقتصادی 
وکالت کنند. 

او همچنیــن خبــر داد کــه در 
اصلاحات دادگاه‌های ویژه اقتصادی، 
قرار شد نحوه اطلاع‌رسانی این محاکم 
نیز مانند سایر دادگاه‌ها و علنی باشد. 
انتشــار جزئیات و اســامی متهمان 
نیز طبق ضوابــط و چارچوب قانونی 

خواهد بود.
احکام همچنان قطعی است

ایراد قطعی بودن احکام اما ظاهرا 
همچنان به قوت خود باقی است زیرا 
اســماعیلی درباره آن گفت که »بجز 
احکام اعدام، سایر احکام قطعی خواهد 
بود؛ البته این احکام شــامل مقررات 
اعاده دادرسی می‌شود و ماده ۴۷۷ در 
مورد این دادگاه‌ها اعمال خواهد شد.«

ســخنگوی قوه قضائیه همچنین 
توضیح داد که ماموریت اصلی شعب 
ویژه محاکم اقتصادی، رســیدگی به 
موارد کلان و عمده فســاد اقتصادی 
است و موارد جزئی فساد اقتصادی به 

سایر شعب محول شده است. 
او در ایــن باره توضیــح داد: بانک 
مرکــزی و وزارت صمت به بررســی 
کارشناســی مصادیــق مجرمانــه 
می‌پردازند و اگر مصــداق جزئی بود 
بر اساس تبصره بررسی می شود. لذا 
دیگر رای چند ماهه نخواهیم داشت 
و دلالان و کســانی که مجرم بوده‌اند 
محاکمه می‌شــوند. ابزار تشــخیص 
دهنده ســازمان شــاکی یعنی بانک 
مرکــزی و وزارت صمــت در کنــار  
خود قاضی هســتند البته ما از قاضی 
می‌خواهیم تا مصادیق عمده و کلان 
مشــخص شــود و مجلس به قانون 

شفافیت بدهد.
وی افــزود: طبــق اصلاحیه‌های 
جدید ما دیگر در دادگاه‌های ویژه رأی 
یک سال و شــش ماه و اینها نخواهیم 

داشت.
 ایراد اصلی 

به قوت خود باقی است
در کنار این اصلاحات اما ایراد اصلی 
همچنان به قوت خود باقی است و آن 
ایراد، اشکالی است که حقوقدانان به 
نفس تشکیل این دادگاه‌ها می‌گیرند. 
علیرضا آذربایجانی، وکیل دادگستری 
پیشــتر در این ارتباط به ایسنا گفته 
بود: »اینکه مــا در یک شــرایطی با 
توجیه وضعیت خــاص بیاییم با اخذ 
اذن و مجوز خاص و  بدون طی شرایط 
قانون‌گــذاری در کشــور یک مرجع 
قضایی را به شکل خاص به نام دادگاه 

تشکیل دهیم، اولا این دادگاه از جهت 
ویژگی‌ تاسیس مورد پذیرش نیست 
و اگر قرار اســت کــه دادگاه ویژه‌ای 
تشکیل شود باید با سیر قانون‌گذاری 
در مجلس و تایید نهاد نظارتی شورای 
نگهبان به تصویب برسد، بنابراین این 
اولین ایــراد ما به نحوه تشــکیل این 

دادگاه‌ها است.«
مرکز رسانه قوه قضائیه روز گذشته 
با انتشار خبر موافقت رهبری با تداوم 
ایــن دادگاه‌ها، نوشــت: »رئیس قوه 
قضائیه در نامه‌ای با اشاره به استمرار 
شــرایط و ضرورت‌های اعلام شده در 
نامه دو ســال قبل قــوه قضائیه برای 
تشــکیل این دادگاه‌ها، درخواســت 
مزبور را مطرح و خاطرنشان کرده است 
به زودی پیشنهادها و نیازمندی‌های 
قانونی قوه قضائیــه در جهت مبارزه 
قاطع، ســریع، قانونی و توام با عدالت 
به مجلس شــورای اســامی تقدیم 

خواهد شد.«
اســماعیلی نیز در نشست خبری 
خود درباره طی فرآیند قانونی کردن 
این دادگاه‌ها، توضیح داد: »بنا بر این 
است که این استجازه تا پایان شهریور 
۱۴۰۰ باشــد؛ اما اراده قوه قضاییه بر 
این است که قبل از این موعد با کمک 
مجلــس و وضع قوانین خــاص برای 
استمرار فعالیت شــعب ما، تشکیل 
شعب ویژه اقتصادی را با مصوبه مجلس 
داشته باشیم و به محض اینکه مصوبه 
مجلس به دســتمان برسد، شروع به 

اجرای مصوبه مجلس خواهیم کرد.«
قوه قضائیه با گذشت دو سال هنوز 
نتوانسته لایحه مربوط به این دادگاه‌ها 
را به صحن مجلس برساند و مهر قانون 
بر آن بزند. از ایــن رو ناگزیر از گرفتن 
دوبــاره اجازه از رهبری شــد. اکنون 
یک سال دیگر برای قانونی کردن آن 

وقت دارد. 

رهبر انقلاب با تداوم فعالیت دادگاه‌های ویژه جرایم اقتصادی موافقت کردند؛

یک‌آزمون و خطای دو ساله و فرصت یک ساله اصلاح

خبر

ســخنگوی وزارت امورخارجــه گفت: 
پرداخت بدهی ایران از انگلیس هیچ ربطی 

به آزادی زندانیان دو تابعیتی ندارد.
سعید خطیب‌زاده درباره انتشار اخباری 
مبنی بر اینکه دولت انگلیس بدهی کشورش 
به ایران را بر ســر خریــد تانک‌های چیفتن 
)قبل از پیروزی انقلاب اسلامی( تایید کرده 
اســت و برخی تلاش دارند موضوع پرداخت 
بدهی را بــه آزادی یک زندانــی دو تابعیتی 
ایرانی انگلیسی )نازنین زاغری( ربط دهند 

به صدا و سیما اظهار کرد: دولت انگلیس یک 
بدهی قطعی ۴۰ ساله به ایران دارد و تفاوتی 
نمی‌کند کــه این بدهی را یــک مقام دولت 

انگلیس بپذیرد یا نه.
وی افــزود: واقعیت این اســت تا همین 
امروز هم دولت انگلیس تاخیر‌های مکرری 

از پرداخت این بدهی داشته است.
ســخنگوی وزارت امور خارجــه ادامه 
داد: جمهوری اســامی ایران از کانال‌های 
مختلــف و در تمامــی گفتگو‌هایــی کــه 

با طرف انگلیســی داشــته، تاکیــد کرده 
اســت که این بدهی قطعــی را باید دولت 
 انگلیس پرداخت کند و ایــن ربطی به هیچ 

موضوع دیگری ندارد.
آقای خطیب‌زاده با تاکید براینکه موضوع 
خانم نازنین زاغــری )زندانی دو تابعیتی که 
دوران محکومیتــش را در ایران می‌گذراند( 
ربطی بــه پرداخت بدهی ایــران از انگلیس 
نــدارد، گفــت: وی بخشــی از محکومیت 
خود را در ایران گذرانده و آزادی مشــروط 

هم داشته اســت که پروسه قضایی خودش 
 را دارد و هیــچ فرقــی بیــن وی و ســایر 

زندانیان دیگر نیست.
وی با ابراز امیدواری نســبت بــه اینکه 
انگلیس بدون تاخیر بدهی خودش به ایران 
را بپردازد افزود: موضــوع خانم زاغری یک 
پروســه قضایی دارد و قوه قضاییه ایران در 
این باره کاملا مستقل عمل می‌کند و بدهی 
دولت انگلیس به ایران یک بدهی قطعی ۴۰ 
ساله است و باید با همه جریمه‌های تاخیرش 

پرداخت شــود؛ ما به قطع و یقیــن پیگیر 
هســتیم بدهی انگلیس به ایــران پرداخت 
شود. خطیب‌زاده همچنین با تاکید بر اینکه 
بدیهی و روشن است که هر کدام از این قضایا 
ربطی به هم ندارند، گفت: بعید می‌دانم جز 
در فضای رســانه‌ای در فضای دیگری قابل 

تکرار باشد.

وزارت خارجه:

 پرداخت بدهی انگلیس هیچ ربطی به آزادی »زاغری« ندارد
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سخنگوی سازمان انرژی اتمی:
 عاملان خرابکاری نطنز 

شناسایی شدند 
بهروز کمالوندی، سخنگوی سازمان انرژی اتمی 
درباره جزئیات حادثه نطنز گفت: تا جایی که ما اطلاع 
داریم نهادهای امنیت، عوامل را کشف کردند و دلایل 
را هم می‌دانند، روش و چگونگی را هم می‌دانند، یعنی 
نسبت به این موضوع اشراف دارند اما اینکه جزئیات 
آن چیســت ما اطلاع نداریم. اگر چه تا اندازه‌ای به 
ما گفته شده ولی به این دلیل که موضوع در دست 
بررسی و پیگیری است، از اینکه بیشتر در این باره 
صحبت کنیم معذوریم. وی با بیــان اینکه تعداد 
زیادی خرابکاری‌های صنعتی داشتیم، افزود: تا الان 
جمهوری اسلامی ایران موفق بوده و غیر از بازرسی‌ها 
ما بارها حملات سایبری داشتیم و آنها را دفع کردیم.

    
نمایندگی ایران در سازمان ملل:

با افتخار به حفظ تمامیت ارضی‌ 
سوریه ادامه می‌دهیم

نمایندگی ایران در ســازمان ملل در پاسخ به 
اظهارات ســخنگوی دولت آمریکا درباره حضور 
نظامیان این کشور در سوریه، اظهار داشت: نقش 
ایران در ســوریه فقــط کمک به مردم ســوریه و 
دولت‌شان برای مبارزه با تروریسم و بازگردانی ثبات 
و امنیت است... آمریکا یک مزاحم ناخوانده در منطقه 
و در سوریه است و هیچ کاری به جز افزایش ناامنی و 
اعمال رنج بیشتر بر مردم سوریه انجام نداده است... 
ایران با افتخار به کمک به دولت سوریه برای حفظ 
تمامیت ارضی‌اش و حفاظــت از مردمش در برابر 

گروه‌های تروریستی ادامه می‌دهد.
    

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس:
 FATF موضوع بسیار 

کم‌اهمیتی است
احســان خاندوزی، عضو کمیسیون اقتصادی 
مجلس شورای اسلامی درباره اظهارات اخیر برخی 
اعضای مجمع تشخیص و رئیس اتاق بازرگانی ایران 
و چین مبنی بر عدم همکاری بانک‌های روســی و 
چینی با ایران به دلیل عــدم تصویب FATF، به 
»انتخاب« گفت: این بحث امروز کشور ما نیست. من 
فکر می‌کنم برای کشوری که درگیر مسائل مختلف 
اقتصادی و معیشتی است، این یک آدرس غلط است 
 FATF که برخی مدام اصرار بر آن داشته و دائم از
حرف می‌زنند. وی با بیان اینکه جلسات متعددی 
با فعالان اقتصادی داشــته‌ایم، افزود:FATF نه 
برای صادرکنندگان و نه برای واردکنندگان جزو 

اولویت‌ها نیست.
    

ادعای آمریکا درباره ذخیره‌سازی 
اورانیوم ایران

به گزارش ایلنا به نقل از واشنگتن فری بیکن، 
مقام‎های آمریکایی مدعی شــدند کــه آمریکا 
شواهدی در دســت دارد که نشــان می‌دهند 
ایران در حال ذخیرســازی اورانیوم غنی شده، 
است و این اقدام نقض آشــکار محدودیت‌های 
بین‌المللی علیه تهران اســت. این ادعا در حالی 
مطرح می‌شود که طرح‌های آمریکا در مصاف با 
ایران، طی هفته‌های اخیر با شکست‌های پیاپی 

مواجه شده است. 
    

محسن رضایی:
»برنامه هفتم توسعه« باید تا تیرماه 

۱۴۰۰ تقدیم رهبرانقلاب شود
محســن رضایــی، دبیر مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام در نشستی خبری با طرح این سوال 
که چطور باید جلوی راه‌های رفته اشتباه را گرفت 
و روی راه‌های نو چطور باید سرمایه‌گذاری کرد، 
گفت: زمان ما محدود است. حداکثر باید بتوانیم 
تا تیر ماه و اردیبهشت ماه سال آینده سیاست‌های 
کلی را از مسیر اندیشــگاهی و بخش‌های داخل 
مجمع بگذارنیم و خدمت رهبر انقلاب ارائه کنیم 
و ایشان تصویب کنند و اردیبهشت ماه که ابلاغ 
شد، دولت بعد بتواند آذر ماه آن را به مجلس بدهد 
و مجلس هم آن را ظرف سه ماه تصویب کند تا در 

سال ۱۴۰۱ به نتیجه برسد.
    

وزیر دفاع هند:
 دیدار بسیار مفیدی 

در ایران داشتم
به گزارش مهر به نقل از هندوســتان تایمز، 
»راج نات سینگ«، وزیر دفاع هند که روز شنبه 
وارد تهران شده بود، دیروز یکشنبه با امیر سرتیپ 
»امیر حاتمی«، وزیر دفــاع ایران دیدار و گفتگو 
کرد. موضوع اصلی این گفتگوها، ارتقای ســطح 
همکاری‌ها در خصوص مســائل امنیتی به ویژه 
افغانستان بوده است. راج نات سینگ، گفتگو با 

همتای ایرانی خود را بسیار مفید توصیف کرد.

ایراد اصلی به دادگاه‌های 
ویژه جرایم اقتصادی 
همچنان به قوت خود 

باقی است و آن ایرادی که 
حقوقدانان به نفس تشکیل 

این دادگاه‌ها می‌گیرند. 
آنها تاکید می‌کنند که هر 
دادگاه ویژه‌ای باید با سیر 
قانون‌گذاری در مجلس و 
تایید نهاد نظارتی شورای 

نگهبان به تصویب برسد

سخنگوی قوه قضاییه با 
اشاره به اعمال اصلاحاتی 

در دادگاه‌های ویژه 
جرایم اقتصادی، گفت: در 

اصلاحیه جدید انحصار 
وکالت برداشته شد؛ همه 
وکلا اعم از وکلای کانون 

وکلای مرکز و مرکز 
مشاوران می‌توانند در 
دادگاه‌های اقتصادی 

وکالت کنند

رئیس جمهــوری با بیــان اینکه مطالبــات کادر درمان 
از محل تســهیلات کرونایی به ســرعت باید پرداخت شود، 
گفت: دولــت با وجود همــه تنگناها و فشــارهای مختلفی 
کــه در شــرایط کنونــی وجــود دارد، تــاش می‌کند که 

 کشــور در حوزه‌هــای راهبــردی دچــار مضیقه نشــود. 
به گزارش ایرنا از پایگاه اطلاع‌رســانی ریاســت جمهوری، 
حجت‌الاسلام‌والمسلمین حســن روحانی روز یکشنبه در 
جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت پس از ارائه گزارش بانک 
مرکزی در مورد اقدامات انجام شده برای تامین ارز مورد نیاز مواد 
اولیه تولید دارو اظهارداشت: در کنار معیشت و تامین کالاهای 
اساسی مردم و مواد اولیه تولید برای کارخانجات، سلامت مردم 
مهمترین اولویت است از این نظر تامین دارو جزو حوزه‌های 

اصلی و راهبردی است و دستگاه‌های ذیربط با برنامه‌ریزی‌هایی 
که انجام داده اند، نخواهد گذاشــت که در این خصوص مردم 

احساس کمبودی نمایند.
روحانــی ادامــه داد: از محــل تســهیلات کرونایــی 
مطالبــات کادر درمان کــه ایثارگرانه در ماه‌هــای اخیر در 
خط مقدم مقابله بــا بیماری کرونا حضور داشــته‌اند تامین 
خواهد شــد و در این خصوص بــا برنامه ریزی هــای انجام 
گرفته از ســوی بانک مرکزی و ســازمان برنامــه و بودجه 

 همــه مطالبــات بایــد بــه ســرعت پرداخــت شــود. 
در این جلسه همچنین »محمد اسلامی« وزیر راه و شهرسازی 
گزارشی از پیشــرفت کار بورس املاک و دیگر راه‌های تامین 

مالی پروژه های تولید مسکن انبوه ارائه کرد.
رییس‌جمهوری ضمــن تاکید بــر حمایــت و تقویت 
سرمایه‌گذاری در بخش مسکن به عنوان پیشران رونق تولید 
و اشتغال، بهره گیری از شیوه‌های مختلف مشارکت مردم در 

تامین مالی پروژه های تولید مسکن را لازم دانست.

روحانی در جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت؛

دولت تلاش می‌کند کشور در حوزه‌های راهبردی دچار مضیقه نشود


